

Table with 2 columns: Price per unit and quantity. Rows include 'Malka ar pēfufchēšanu par pašā' and 'Malka bej pēfufchēšanas Rīgā'.

Mahjas Weefis.

Mahjas Weefis teel isdōts festbeedām no pēf. 8 fahlot.

Malka par flubinaschānu: par weenas flējas smalku rakšu (Pettit)-rindu, jeb to weetu, ko tahda rinda eeneem, malka 8 lap.

Rebahija un eefbeijija Rīgā, Ernī Plate's grahmātu- un bilšču- drufatāwā un burru-lectuwi pēe Petera bahnijas.

86. gada-gahjums. — Mahjas Weefis isnahk weenreis pa nedeku.

N^o 31.

Sestdeen, 3. augustā.

1891.

Mahjas Weefis pēefufchēšanu war paslellēt un flubinaschūm nodot Rīgā, manā drufatāwā un Latweeschū grahmātu pahrdotāwā pēe Petera bahnijas. Bej tam Mahjas Weefis war wehl paslellēt bej daufš pēenemschānas weetām Peterburgas un Jelgawas Rerigā, wehl jītās pilsehtās, tā: Jehsis: B. Peterfon un Grahwel Igu pahrdotāwās; Wāltā: M. Rudolf un Paulin Igu grahmātu pahrdotāwās; Walmeerā: G. O. Trey un dehla Igu grahm. pahrdotāwā; Rujenē: J. Alfne Iga grahm. pahrdotāwā; Randonā: pēe grahm. seheja Karl Grubfin Iga; Jannielgawā: A. Schwabe Iga grahm. pahrdotāwā; Jelgawā: Wehborn Iga grahm. pahrdotāwā, Pils celā; S. Muman un Jaeger Igu grahm. pahrdotāwās; Bauffā: Wehmann Iga grahm. pahrdotāwā; Auldigā: Wehborn Iga grahmātu pahrdotāwā; Tallōs: S. Lew Iga grahmātu pahrdotāwā un bibliotēk un Wolonischewski Iga grahmātu pahrdotāwā. Tad wehl „Mahjas Weefis“ war apstlellēt pēe farweem jēn. draufš mahjatejem, flolotajeem un pagasta ftrihweeem, kuruš mihki luhšu, tahdas apstlellēschānas laipni pēenēt.

Widsemes nepilngadeju laboschānas patwersmju un Semfopības koloniju Beedriba.

Jēn. „Mahjas Weefa“ lastāji pēhdejā laikā lastā- juschī wairakus flinjuumus par augščā mineto beedribu, tā ari par isrihlojumeem, kuru eenaškumi winai par labu atwehleli. Gribam tadēl par scho teizamo beedribu un winas lab. jēn mehrkeem pasneegt tuwa- tas sinas peh; winas drufateem un no Waldbas apstiprināteem „Noliktumeem“.

Beedribas mehris ir tikumības sinā islabot sawā apgahdibā ušnemtus, netiklībā un nofeegumōs kritu- schus nepilngadejus un zenkees ifaudsinat winus par g. digeem, tizigeem un tikumigeem, preefch ftrahdigas dšimēs fagatawoteem zilweeem.

Šai fāneegtu sawu mehrki, beedribas atklāj peh; ta, tā minas lihšfeki wairojas, Widsemes gubernas dāfā laboschānas patwersmes un amatneezib- has fkolās.

Patwersmēs un kolonijās, kuras beedriba atklāj fewiškki preefch weena un otra dšimuma, nepilngade- ju laboschānas mehrkis wistuwaki fāneedsams: pareifi atihšot il latru ušnemtu audšēni tizības, tikumības, prahta un meefas sinā, tā ari mahjot amatus waj laufšainneezības darbus un pastahtwigi usraugot.

Šai patefē panahstu laboschānas un zeeschi nodro- schinatu sawu audšēnu likteni, beedriba nemitejas par wineem gahdat lihšj winu pilngadibai ari tad, kad wini atlahjuschī patwersmes un kolonijas; scho usderwumu winā ispidā fewiškki ar winas dibinājamā apgahdibās nodafam.

Gerihlojamu patwersmju un koloniju plāni, tā ari preefch schim eestahdem ihrejamas telpas pa preefchu jaatšit par sabēem Widsemes gubernatoram.

Beedriba fāhtām is neaprobeščota beedru flaita no abēem dšimumeem, wifām fāhtam un schiram.

Beedribas beedri dalas:

- a) goda beedrōs, par kureem eewehte tahdas peršonas, kas beedribai pasneeguschās fewiškku, winas mehrkeem derigu palihšibu waj nodewuschās winai eeweščojamūs dahwajumūs;
b) ishtōs beedrōs, kas apsolijuschī il gadus makfat beedribai par labu ne mafat par 10 rbl.;
c) lihšjstrahdneeku beedrōs, kuri beedribai gada laikā eemafšajuschī mafat par 10 rbl. waj apnehmuschēs

beedribas mehrku fāneegschānu sekmet finameem noteikteem darbeem;

- d) apgahdneeku (apgahdibās nodafu) beedrōs, kuri apnehmuschēs il gadus makfat lahđai beedribas apgahdibās nodafai par labu ne mafat par trim rubleem, waj apgahdibās nodafas mehrku fāneeg- schānu sekmet ar peršonigeem pušlineem, waj uš- nemt uš fewi nodatā usraugantu nepilngadeju apgahdaschānu.

Rīgās un Jelgawas biskaps, Widsemes gu- bernators, Terbatas mahjības aggabala fu- rators, Widsemes muišneezības preefch- neekš, Widsemes kahrtejis landrahts, Rīgās pilsehtas galwa un Widsemes gene- ral-superintendents, tā peršonas, kas peh; sawa flahwokka wifšwaical war sekmet beedribas darbibu, ir winas goda beedri.

Jhšis beedris, kureš uš reifi samafšā beedribai par labu nemafat par trihšantūs rubleem un apgahdneeku beedris, kureš uš reifi samafšā lahđai apgahdibās nodafai par labu ne mafat par finis rubleem, top fāhtis — pirmāis — par beedribas ihšu beedri uš wifū muhšču un otrs — par apgahdneeku beedri uš wifū muhšču.

Beedribas Waldei un apgahdibās nodafas komite- jai naw teefiba, ušnemt kaut kuru peršonu, beedribas waj apgahdibās nodafas beedru flaitā; ja walde waj komiteja atihš lahđā ušnemšchānu par nelabu, tad scho jautajumu nobod galigai ispreeschānai peh; beedribas waj nu, beedribas wispahrejai fapulzei waj apgahdibās nodafas beedru fapulzei.

Gewehtee goda beedri, tā ari ihštee beedri uš wifū muhšču un apgahdneeku beedri uš wifū muhšču dabu no beedribas preefch sawas schiras apleezības diplomu, ihštee beedri un apgahdneeku beedri — biketes, lihšjstrahdneeku beedri — kwihtes.

Beedribas beedris, kureš gada laikā naw samafšā- jis sawu peenahskumu dafu, ušstāams tā isstahjees is beedribas, lihšj kamēr to samafšā.

Beedribas lihšjki rodas:

- a) no ihšo beedru ilgadejeem makšajumeem;
b) no nandam, ko eemafšā ihštee beedri uš wifū muhšču;
c) no weenreifejeem eemafšajumeem, tā no beedribas beedru, tā no žitu peršonu un eestahschu pufes;
d) no nandam, ko makšā par patwersmju un par

koloniju audšēnu uštureschānu privat-peršonas, beedribas un eestahdes, tā ari weeteja zeetumu apgahdneeku komiteja is sumam, kuras nolemtas preefch arehtantu uštureschānas;

- e) no nandam, kas eenaš, pahrdodot koloniju un patwersmju fāimneezības un darbistabas raščo- jumūs;
f) no nandam, kuras Widsemes gubernas waldes fewiškka eestahde speh il gadus pasneegt preefch patwersmju eerihloščānas un uštureščānas, peh; preefšimes pēe 155. panta likumōs par apzeetināteem;
g) no prozentem par beedribas kapitāleem;
h) no eemehnumeem par atlahteem preefchslāfjumeem, konzerteem, israhdem, isstahdem, isfošjumeem u. t. t., ko beedribai par labu isrihko ar peenahžigu atkauju, eemehrojot preefch ta noteikūs nofāzjumūs.

Dahwajumūs, kuras pasneefš beedribas labā, ee- rakhta ar dahwataju wahrdeem fewiškchās grahmātās un peenem tilkib beedribas walde, tā ari il kates beedris, kam preefch ta pilnwarā no waldes.

Beedribas labā war dahwat tilkib nandū, tā ari wifšā wufšānu un nekufšānu mantu, amatu un sem- fopības rihšus, kustonus, neištrahdatus raščojumūs, sehšās, mahjības lihšfektūs u. t. t.

Preefch dahwānu fānemšchānas beedribai ir atfauts islikt ar peenahžigu atkauju fewiškchās lahđites ar usrektu „preefch nepilngadeju laboschānas patwersmju un fāmfopības koloniju eerihloščānas un uštureščānas.“

Weena beedribas ilgadeju eenaškumu dafā top peh; wifšā wufšānu noschēnuma atihškirta preefch referu-kapitāla, kuru war tehret tilkai ar wispahrejas fapulžes atkauju.

Preefch fāimneezības raščojumu un sawu koloniju un patwersmju isstahdajumu pahrdoschānas beedribai ir teefiba atwērt pahrdotawas un noliktawas tilkib Rīgā, tā ari jītās Widsemes gubernas pilsehtās un weetās.

Beedriba atrodas eefšleetu ministrijās pahrtinā un patwersmēs un kolonijās, kuras winā dibina, ir tāišni padotas zeetumu wieswaldei.

Patwersmes un kolonijas pahrwalda direktori; bet tuwakā usraudšiba pahr beedribas eestahdem, kuras atklāj židš Widsemes gubernas aprindēs (bej Rīgās pilsehtās un Rīgās aprinkā) peenahšas usraudšības komišijam.

Waldes ložeki iswehle no sawa puška preefchneeku

un winā weeteeku, mantšini un rakstiwedi un isdala sawā starpā sawus darbus peh; fawstarejas norunas.

Walde atrodas Rīgā un fapulzejas, kad preefch- neekš aizina, žil beefchi wajadšigs, tomēr nelad retaki nekā reifi par mehneš.

Pēe waldes sehmed peedalas patwersmju un kolo- niju direktori ar balfoschānas teefibu to eestahschu leetās, kuras atrodas winu wadibā.

Waldei peenahšas; eerihšot un atklāt laboschānas patwersmes un semfopības kolonijas uš Noliktumu pamata, kuras wispahrejai fapulze atfinuše par labēem un eefšleetu ministrs apstiprinājis, tā ari atklāt apgahdibās nodafas, gahdat par beedribas lihšfektu wairoščānos, ušajinajot uš dahwinaščānu, eerihšojot naudas lafšchānu ar lahđitem, isrihkojot preefchslāf- jumūs, israhdes, konzertūs u. t. t.

Šl kairs beedribas beedris war eefneegt waldei preefchlikumūs beedribas leetās. Kad walde nepeenem preefchlikumu, beedribas beedrim, kureš to žigis preefchā, ir teefiba fāhtit winu preefchā wispahrejai fapulzei preefch appreeschānas.

Šai ispiditiu peenahskumūs, tā ari wispahrigi lai gahdatu: par nepilngadejeem abu dšimumu nofeef- neekteem, kuri atwabinati no apzeetināschānas weetām Widsemes gubernā un par nepilngadejeem nabageem, klaidoneem, bej pajumta efoščēem un par behrneem, kuru wežati teel tureiti apzeetinai, — teel dibinātās beedribas apgahdibās nodafas.

Schihš nodafas atklāj beedribas walde waj nu tāišni pate, waj žaur beedribas ihšteem un goda beed- deem, kureem winā preefch ta dod pilnwaru, tā Rīgā, tā ari, ja eefpehjamūs, wifšs Widsemes guber- nas aprindēs.

Gahdiba par pilngadejeem, kuras nodafā usrauga, parahdas eefch tā: ka preefch wineem ušmekle il kura usraugama dabai peemehrigūs pilsehtneeku waj lauzineeku darbus, ka winūs notūt pahrtawā, ka winūs nobod amatneezības fkolu eestahdes, tā ari pēe drošči ušizameem žilweeem, ka winūs apgahdā ar wajadšigu apgehribu un, ja wajadšigs, ar rihkeem preefch winu isrešetā amata, ka wineem pasneefš uš neatoschānu waj uš atoschānu naudas lihšfektūs un ka winūs peenahžigās reifēs atkal nobod beedribas patwersmēs un kolonijās.

Kad atgadās, ka newar atrahst darbu un weetu tušlin peh; nepilngadeju atwabināschānas no apzeeti-

Dahđadi raksti.

Par kolera sehrgu Arabijā un Sirijā.

Kolera sehrga paleel teefcham bihštama. Peh; pēhdejām sinam no waldbas pufes, Melas pilsehtā, Arabijā, latru deenu schini sehrgā miruschī wairat nekā 400, Aleppo pilsehtā, Sirijā, wairat nekā 30 latru deenu, un tomēr jadomā, ka pateefibā buhš daufš wairat miruschū. Masaf ruhpes beht sehrgas tahlat isplatiščānas Turzijas waldbai dara newis Melas un Medinas pilsehtas, Arabijā, jo te leelā mirštiba isfāidrojās no tā, ka uš schejeeni fapuhdu- schi koti daufš Muhameda tiziju fwehtjetotaju — lihšj 45,000 žilweku, dodamees uš lahdeem fewiškēem, tad ari sche ir peeteefochi gahđats, ka sehrga žaur fwehtjetotajeem netittu tahlat isplaita. Bihtamaka schi sehrga ir Wilajetā un Aleppo pilsehtā, Sirijā.

Pēhdejā pilsehtā fātel no wifām pufem tirdšneezib- bas žeki kopā, no schejeenes koti daufšprezes un tirgotāji, tā ari žiti žetotāji dōdas uš juhrmalu pēe Mesandretes, žetodami pa juhru uš Eiropas oštas pilsehtam. Peh; tureenes weseļības usraugu sinam, Aleppo pilsehtas buhšchānas atrodotees neapraktāmi noschēlojamā fšahwofki. — Mejamās weetas pahrpilbības un wifa- deem flimibu dihgēem pilbības; neihšrumi no ateja- mām weetām pluhst ahrā un kopā ar žitām pušto- schām weelam padara wehl jo bihštāmā tureenes gāifu, dferamais uhdens netirs. Ir gan pawehlēts, lai tilkib atejamās, tā ari žitās weetas, kas isplata sehrgas dihgēus, isfāištiu tahđām fāhtem, kas flimi- bas dihgēus maitā un teem nelauj tahlat atihšitees, tomēr schahda pawehle neteel ispilbiba, newar ari pahraudst, žil daufš latru deenu sehrgā miršt, tadēl ka lihškus nakti slepeni is mahjam aifwed un aprof. Eedšiwotāji leelās pulkōs beht is pilsehtas, dodamees

tukšneši, it fewiškki no Schihšu pilsehtas dafas, kur sehrga wisbreemigaki pļofas.

Wet ari Aleppo pilsehtas aplahrtnees weetās walda tahdas pat nebhūschānas, ari te eedšiwotāji nemaf ne-ewehtro weseļības usraugu padomūs un pawehšes. Tā tad naw nekāds brihšnumūs, ka sehrga uš wifām pufem brihšnum ahtri tahlat isplatas. Gan ir eerih- lotas fāzijas, kur latru žilweku, pirmš winu tahlat laišč, patur flinamū laiku, lai pahrlēezinatos, waj winam naw fliniba jau peeliuše, tā ari wifās winu drehbes isfwehpina un tihra no sehrgas dihgēem, tomēr, eewehtrojot pašču eedšiwotāju beschēdibu, ari schahdas weseļības usraudšības fāzijas, kuras fwe- scho wahrdu nofauš; par lordonēem un karantēnes fāzijām, nespej sehrgu apturet, ka ta tahlatu neispla- titōs. Sehrga, deemšchil, jau tuwojas no weenas pufes juhrmalai un no otras pufes Mas-Whijas see- meleem. Nešen jau nedroščs nahwes atgahijumūs bijis Schirā, kur nomiris kahds Turks, kas no Aleppo pilsehtas turp aihšetojis.

Zeeta loti nopeetna. Wajadsetu fertees pēe spar- geem lihšdšēkem, lai sehrgu aprobeščotū. Uš tureeni buht u jāshūta wairat ahtri, kureem wispirms wa- jadsetu tureenes flimnijas pahrlabot, wisžaur rotas jāleel it naiģi pēe darba! Wet kas lai gan to dara?! Turzijas waldbā ir par nespehžigu un glehnu preefch- tam! Konstantinopolē gan atrodas weseļības padome, fāstahwojōha no žitu walstju weeteekēem, bet winu wata ir aprobeščota. Schai fāstahwojōfai weseļības padomei Turku waldbā atkauj tāfai padomūs isreitt, bet winai naw nelahdas waras, gahdat par to, ka fādee padomi ari ihšu ispiditi. Naw leedšams, ka Turzijas waldbā daufštāt schahš padomes isfāziteem padomeem paktaufa un leetas ispidiščānu ušiz pro- wintšču teefu eestahdem; bet ar to ari wifš beigtš! Paščā leetā neteel gandriš it tā nelas daris!

Ka sem schahdeem apstāteem loti fēidšoma leeta ne reit teel nowižinata un daufš padomes derige preefchlikumi paleel tilkai uš papira buhš peeteefochi faprotams. Gewehrojot draudoschās breefmas, ka sehrga drihš waretu ari Eiropā eeweht, buhtu tahm walstju, kuru weeteeki atrodas fāstahwojōfajā pa- dome Konstantinopolē, par to jagahđā, ka schahdas nelahētibās un palaidnības sehrgas weetās taptu no- wehrstās. Tā, fāstap žitu, rakhta awiše „Neue freie Presse“.

Kahds fāntišču laiktakstis par kolera sehrgu raksta schahdejadi: Dakteris Pruišs pahrlēezinājees, ka kolera sehrgu jau gadeem ilgi pašahwigi Mesopotā- mijā un Sirijā eewed no Indijas, it fewiškki no Bombajas. Eiropas walstīm tadēl esot wehribā ja- peegreesh scham sehrgas awotam. Sehrga teekt eewehta pa Persijas un Saktano juhrū. Turzija, kurai lihšj schim preekritis, schos uhdens želus weseļības sinā usraudst, esot par nespehžigu, jo winai truhštot preefch tam derigu laučhū, tā ari weseļības waja- dšibam derigu leetu. Tadēl esot nepeezeeščami wa- jadšigs, ka Turzijai schini sinā nahšot žitās walstis paligā. Buhtot wisderigati, ja sanahktu fāstahwojōfā fāeima, kurā apspreeštu scho fwarigo jautajumu.

Sudraba nauda Rihnā.

Sudraba nauda lihšj schini Rihnā gan bija pašh- štama un to ari leetoja, bet schahdu nandū wis ne- kala, bet aprehtināja peh; swara. Tirdšneezibā atrahdas sudraba gabali, isfāišti kurpiju weidā jeb ari schēlās. Ja nu gahđjās makšāschāna, tad nehma ahamaru un fāktu un no scheem sudraba gabaleem noskaldija ma- fālus gabalus, kuras tad lika uš fwareem; ženu noteiza peh; swara leeluma, ja no swara truhka, tad nožirta wehl kahdu gabalīnu klāht.

War gan eedomatees, žil apgruhtinošči bij schah- dejabi ar kahdu fāreškinātees! Gaidi nu, kamēr otrs noskaldā peh; swara wajadšigo daufšumu sudraba! Tadēl jau preefch pahra gadeem Kantona bij reif rahrguščās gudras galwinas, kas bij nahšuschās uš domam, tā no schahdas loti apgruhtinoščas makšā- schānas atwabinātees. Peh; scho wihru padoma nu eetafita naudas fāktuwe, kur peh; žitu walstju parauga kat naudas gabalus. Preefch lahdeem mehnešchēem schini naudas fāktumē par pagatawojo Rihneeschu dolarus, kas peh; leeluma un weida lihšstigi Ameri- kani dolaram, tomēr uš teem atrodas puškis un Rihneeschu jeb Anglu ufakstis. Rihšes keifars tagad isfāidās pawehli, ka schahdu kalu nandū wifā walsti wājagot preti nemt makšas weetā. Tā tad wezu wežais fāktinšč, ahmurs un swari tagad buhš jamet pēe malaš. War rebhet, ka jaunū laiku gāifma spee- schas pat beefajeem Rihneeschu muhšreem žauri.

Žilweku turgus Marokā.

Tantšcheres pilsehtā (Afrikā) isnāh kahda awiše, kura raksta schahdejadi: „Muhju warmahktu semē tirdšneezibu ar žilweku gatu wehl arweenu jo jāutri tahlat turpina! Un tomēr neweenes schahdam breemšigam wailalam nepretojas. Maibee fweščfemju karogi, kas lepi plihwinas muhšu keifara walstis oštās no augšteem kuga mašteem, daufšreif neeka beht juhtas apwainoti, bet ka isglifotā Eiropa zeefch mehrgu turgoschānos, kas tāišni noteel preefch winas aģim, to gan neweenes wehl, tā rahdas, naw peeteefochi fāpatis: Turgus sinās it omulīgi apfihmeis, ka nelaimigo žilweku flaitis, kas atlahā turgū Marokā aprīka mehneš schini gādā pahrdoti, ir wairat nekā 200 leels! Un schahdi breemšigi, nosodami weikali neteel wis isdariti kaut kahđā tūmfchā fāktā walstis maleenā, — ne, tā nebit

naščanas weetam, nodakai atwehlets nodot winus pašahwoščas beedribas patwešmēs, waj ari dibinat preešč wīnu pagaida ušraudibās semiščas patwešmēs, kuraš wajaga štrahdat tahdā labrtibā, kahda noteikta 157. pantā likumās par apzētinatēem.

Nodakas apgahdiba par winas ušraugameem nepilngadejeem beidšas:

- a) kad ušraugamais padarijis nosegunu, pehž kura nahš jaunš teefas špreedums;
b) kad wiņš štādrī ušwedās nelabi waj neitli, las leezina, la pawišam wēstigi par wīnu gabdat, lā ari wišpabrigi, kad nodakas komiteja atrod tahdus apstākus, kuri padara tahdu apgahdibu par ne-eespehjamu un
c) kad wiņš šafneefšs diwdesmit weena gada wezumu.
Nodakas mantas lihštelki zetas:

- a) no ilgadejeem apgahdneeku beedru eemafšjumeem;
b) no weenreifejeem un pašahwigeem dahwajumeem un pabalšneem, kuras winai nolemj publifšas eestahdes;
c) no eemafšjumeem, kas rodas, ištiglojot nodakas labā ištahdes, preeščlāšjūmus, konzeršus u. t. i. atklahšus jautribas ištiglojūmus un
d) no naudām, kuras nodaka dabu no beedribas walbes.

Nodakas darbu wadibu pahšin:

- a) nodakas beedru šapulze, un b) nodakas komiteja.
Komitejai peenahšas:

- a) gabdat par beedribas audšneem, kuri atšaiti no laboššanas patwešmeem un semkopības kolonijām un kuras beedribas walbe nodod apgahdības nodakas pahšinā;
b) gabdat par wišem ziteem nepilngadejeem, kuras nodaka ušrauga;
c) dibinat ar eesščleetu ministru un nodakas beedru šapulzes atšauju patwešmēs;
d) noslēgt nodakas wahrdā, ar šapulzes atšauju, wišadus lihšjūmus un norafšjūmus, weš nodakas teetas pee teefas zaur tahdu no šaweem ložteem waj iwehletu pilnwarneeku un šarafšitees ar wišam eestahdeem un amata wišreem;

e) apšpreešt wišus lihštelkus un šofas, kuri wajadšigi, lai šafneegu apgahdības nodakas mehřkus un ištihditu špreedumšs ščini šinā, ištot wišus nošafšjūmus, noteikumšs u. t. i., kas wajadšigi nodakas darbības laukā, un weš wišas nodakas darščanas.

Nodakas komitejai peenahšas ruhpiği ištihdit beedribas walbes aštahdijūmus, kas šimejas uš beedribas audšneku apgahdibu, kuri atšaiti no laboššanas patwešmeem un semkopības kolonijām.

Šai eepahšibās ar nepilngadejeem, kuri jaatšaišč no apzētināšanas weetam waj laboššanas patwešmeem un kolonijām, komiteja war weš šarunas tā ar mineto eestahšču direkto preeščšneezibu, lā ari ar zētumu apgahdneeku beedribas komitejam un nodakām. Weš ta komitejas ložešši war ar beedribas walbes semiščku atšauju apmeklet beedribas patwešmēs un kolonijas.

Šlehdšt apgahdneeku nodakas darbibu, wiša winai peederiga kštama un nekštama manta un kapitali top par Wišsem laboššanas patwešmju un semkopības koloniju beedribas pilnigu ištahščanu.

Wišas šeršonas, kas šapo eestahde, peenem un atšaišč direktors.

Tuwakā ušraudšiba pahš patwešmeem un kolonijām, kuras beedriba atšaič žitš Wišsem gubernas aprinšs (išnemot Rigas pilšetu un Rigas aprinš), peenahšas ušraudšības komiššjam.

Kad šchadhu waj tahdu apstahšču pehž beedribas darbiba top šlehgta, tad wiša winas kštama un nekštama manta un naudas kapitali top nodoti waldbibai preešč waldbības patwešmju un koloniju atklahščanas.

Šchadhu waj tahdu apstahšču pehž beedribas darbiba top šlehgta, tad wiša winas kštama un nekštama manta un naudas kapitali top nodoti waldbibai preešč waldbības patwešmju un koloniju atklahščanas.

Šwehdeenas nešwehščšana.

Anglijā šipri uš to kuhšojas, ka šwehdeena teef peenahšigi šwehšita, kadē šwehšdeenas un šwehšitu deenas te walda patešt šwehš meers. Dunde pilšeti, Štoijā, bija atšains, ka balbeeri un peena pahrdewejī drihššiteja šwehšdeenas šawus weikalus turet walā. Šchinis deenas nu ir balbeeri labprahšigi šawā šarpā weenošās, šwehšdeenu lihšs ar ziteem šwehšiti, kadē pilšetišas eedššiwotaji bija peespeštī, bahšdu un matuš lihš apgreestī jan šēhdeenā. Tomēr radās weens balbeers, kas negribeja šchadai norumai pašlaušt, šawam zeredamš zaur to leelu pelnu dšit, tadē la wiņš uš buhšu weenišais wišā pilšeti, pee kura šwehšdeenas waretu matuš lihš apgreestī jeb bahřdu nošhit.

Šet tišdš žiti beedri par to dabuja šinu, kad wini eerihšoja šcha balbeera weikalaw šaišni pretim tahdu pat weikalu un ištubinaja, ka te šatram par wekti greešč matuš un šču bahřdu. Turklāt wini no-

Šchis noteikumšs naw špehšā, šimejotees uš kapštaleem un wišadām mantām, kuras dahwatas ar semiščku nošafšjumu, waj par šurām ir ištahščas nolehšmums.

Krona šemes un koloniju un patwešmju eškas tač, beedribas pašahwefšanai beidšotees, atdotas atpakaš waldbibai tahdā šahwotli, kahdā winas atrodas, kad atdod.

No eesščjemes.

a) Waldbības lectas.

Rigas aprinša 1. eezična šemneeku lectu komišars, lā „W. G. N.“ ištubinatš, pehž šawštarpejas šalihšščanas, ir šawenošis šefošos pagastus: Ropaišču un Ešelinas — šetu šopiga nošakuma Ropaišču; Pīnku, Pīnku mahšitaja un Beberšetes — šem nošakuma Pīnku; Wišgrawja un Wehšfaku — šem nošakuma Wišgrawja; Mangaku un Dinamindes šem nošakuma Mangaku, pehž šam turpmat Ešelinu, Pīnku mahšitaja, Beberšetes, Wehšfaku un Dinamindes pagasti teef šehgti.

Jautajums par laulības ščirščanas šahrtibu pee mums šaw šen lā eesčstinatš, eesčam tāš nahšis pee gatawības. Teefas nolikumu šazeretaji no 1864. gada, kuri eeweda pašauligo un garigo teeku šahšahwu nošafšjūmus weenai pret otru, atšmušči nepezeščšamu wajadšibu šchi jautajuma garigo teeku darščanas ištariš pamatigas reformas. Walšis padome, pahšpreešdama šriminalteeku nolikumu 1013. art. un eewehrodama darščšanu weščanas leelo garšajibu, šcho teeku weentulušu un žitas ištahščības, kas neleezina ištli labu no garigajām teesām un pelna draudšes dibinatš pahřmetumšs, atroduse par derigu, ištariš reorganizajiju. Šā galwenais truhšums pee mufšu laulības ščirščanas nolikumeem top atšis nepeeteošchais un šajukščais garigo un laizigo teeku šahwotlšs weenai pret otru; dahšas laulības ščirščanas teetas padotās weeniği garigo teeku wadibai, žitas turpreti pa dašai garigo un pa dašai pašauligo teeku ištahščšanai, kur pee pašauligām teesām wehš žitas ištahščanas šaur šriminala, žitas zaur žiwilāt teesām — treschās ščirščas teetas wehš padotās pawišam wišu teeku eestahdem. Šri šwehšais Šinods atšinis, ka šchadā eerihšočšana mufšu likumās par laulības ščirščanas teefibām uštātama par pahřgrošamu. Kahdus gabus atpakaš pee šwehštā Šinoda bij ari eezelta šemišča komiteja behš nolikumu ištahščšanas laulības ščirščanas jautajums. Šawā pirmā darbības laikā šchi komiteja, kura bij šahšahdita išt ženišameem garigas hwarščijas reprezentanteem un daudš šwehšiščšchem teefšetu šratejeem, ištajijas, ka pee garigām teesām ešot wajadšiga atklahšiba un gari welloščos leetu wadiščanu zaur rakštem pahřwešt mutes wahřdu darščanā.

Šchi komiteja projektēja dibinat trišs teeku eestahdes: 1) eezelt weenu garigo teefneš, kureš lai buhšu tahdā pat weida, lā meerteefnešs, 2) katrā eparkijā dibinat weenu eparkijas teeku, kura lai buhšu lā apešajijas instanze un 3) dibinat wiršteeku pee šwehštā Šinoda, kuras ložešši lai taptu eezelti zaur Wišauštato utafu. Weš tam šchi komiteja bij nolehšmuse dahšas laulības ščirščanas teetas, ištšehštot no garigām teesām, padot žiwilāt teesām — pehž Greetu likumu doščanas parauga — par šo likumā no 1850. gada minētš, kas šimejas uš waras darbigu godšauščšanu un daudššewibu. Šchadhu komitejas projektu šwehšais Šinods šawā wišpahřeja šapulže ari ištšohšoja zauri, pee ta peehšimedams dahšus pahřgrošjūmus, bet no ta laika šchis projekts palijis beš turpmakas eewehročšanas. Šā „Šud. Gaš.“ šino,

štahdija uš eelas laudis, kuri šatru attureja, pee mantas šahrigā balbeera aist nešinaščanas eegreštees. Šā šchini „šrihweikalā“ kahdā šwehšdeenā lihšs pulštēn 10 bija balbeeri kahdi 500 wišrešči. Wišā balbeeri apnehmufšees, šchadhu šaw šwehšdeenas turpinat išt ilgi, šamēr štuhrgalwīgais balbeeris peelahšfees un lihšs ar wišem ziteem šwehšdeenu šwehštis. A. B.

Par šapnoščanu.

Par šapnoščanu šawā laika žeen. „Mahjas Weeša“ laštajem šaw pašneegiti garati ištšadrojumi par to, lā tee žetas, tomēr atrodas wehš daudš šautinu, kas šapneem meščšauščochi šiz. Šā nereti dahšs labš dšihwo pašahwīgās bailēs, ka išt wina šapni nepeepildas, šamēr tas, kas uš šapneem negreešč nelahdu wehřibu, reši išt atminas, to ir šapnojis.

Šrantšču aštis J. Delašchšs pehž daudššahrtjeem eewehrojumeem nahšis pee špreeduma, ka žilwešs nemā, jeb šoti reši šapno par šetam, ar šurām mufšu žitam šetam. Delašchšs pašs to eewehřojis kahdā šahpiğā atgadijumā. Šai gan domas pee dahrgā aišahšēja gandrīš pašahwīgi kawejas, tomēr nelaiķa draugs winam šapni parahdijas ištai pehž ilgaka laika, kur wiņš ščirščanas šahpes tā šakot bija jan pahřwešjes. Mahšiti wiři, dšejneeki, mufštas mahřšle-neeki, kuri zauri deenu nodarbojas gar šaweem šazerejumeem, gandrīš nemāš par šaweem deenas darbeem nešapno; šapat peem. dšuhřes pahřis reši tad weens no otra šapno. Ša wišes šapno no šawās šewas

lad tagad teeku ministrija atraduse par wajadšigu, atteezotees uš šchi jautajuma eesčstināščanu no walšis padomes pušes, beš kaweščanas štahšes šakārā ar šwehšo Šinodu behš šchi jautajuma ištširščšanas wina peederigās robeščās. Šā dširšams, tad tapš eezelta šemišča komiššja, kura šahšahwēs išt dahšejadeem ložešteem.

Rudfus, rudžu miltus un wišadās Rlijas, pehž Wišauštato utafu, aistšegts ištwešt uš aštřemeem. Wišlegums šimejas uš Baltijas, Melnās un Ūšonas juhru oštam, lā ari uš reetuma robeščšan, šahšitees no 15. augusta šch. g.

Par walšis nošlehšumu ištahščšanu šweščām waldbibām, turpmat, lā „Šet. Weš.“ šino, nodomais wainigos šodit ar šaidu darbeem lihšs 10 gadeem.

Tā la daudš pilšetas domneeki atrah-wuščees no domes šehdem, tad pehž šawo pilšetas likumu projektā tapš eewesti šefošchi nolikumi behš šchis leetas nošahřoššanas: Kad domneeks neatrāt uš domes šehdi waj nepeesčhta šinojumu, ka tas zaur likumigeem apstahčleem aistaweš, jeb ari, lā apstahči top atšihši par nedibinateem, tad tas top šodis; pirmo reiši — ar peehšimi par to no domes preeščšehšdetaja pušes, otro reiši — ar naudās šodu ne angštatu par 75 rbl. un trescho reiši — no wina peedšeno atšchmineto naudās šodu ar atštahdinaščanu no domneeka amata uš šakmeita, šahdu pate dome nolikuse, bet kureš nedrišt buht ilgākš, lā ištai lihšs nahřošchā domneeku wehščšanai. Par šahrtības pahřlahpščšanu, pilšetas domneeku wehščšanas šapulžes waj nama ištahščneeku šapulžes wainigeo top šoditi — ar ařeštu lihšs 7 deenam, waj naudās šodu — ne angštatu par 20 rbl. Mineteo nolikumi tapš ištmainiti pret šodu likumu 1434. un 1440. art. un 39. art. nolikumšs par zaur meerteefnešchem uššekameem šodeem. (Šud. Gaš.)

Preeščšlikums par širahdneeku apdroščinaščšanu nelaimēs atgadijums, lā „Šet. Weš.“ šino, pa leelakai dašai jau ištšahdats. Pehž šcha preeščšlikuma buhtu ja-apdroščina: dšehšžetu širahdneeki, šemes raseji, galšneeki, un wišu tahdu ruhpeezības eestahšču širahdneeki, kuras širahdā mahšinām.

Kamer amatneezības žunštes galigi wehš netop atželtas, uš šo šchim břiščšam gan aštřeem šoleem šagatawojas, nodomats eewesti šefošchus nolikumšs; 1) teem amatneekem, kuri kopj šawo amatu ar wairak nelā weenu par algu peenemtu paligu, wajadšigs ušrahšt šcha amata apleezibu, 2) tee amatneeki, kuri tur ištai weenu šelli waj širahdneeku, war pee žunštes peerāšitees pehž šawās pašča wehščšanas, bet ne uš šodu likumu 1360. art. pamata un 3) amatneezības nolikumi un wehšlake wīnu papildinajumi zaur ištahčtem likumu nošafšjumeem šimejas ištai uš šatru šeršonam, kahdas minetas pirmajā punktā. (Šud. Gaš.)

Šchošju pahřwaldibu turpmat nodošot lauru un pilšetu komunal-eestahdeem, tomēr šem žetu ministrijas kontroles.

b) Original-šinojumi.

No Šaujenes. 13. julijā pee mums plošijās šipra auka, kura padarija mums daudš šaudejumu. Daudš mahšam šita žunti norauti un toki nolaušti. Šaujenes wehša dširšawam šita špahri ar wišu šewratu norauti un alejai, kas uš Šaujeni weš, wairak kupli augušči škawi nolaušti. — Šaujenes un Bormana muišču ištahščneeks eerihšo šarš minētām muiščām telefonu. Drahšes jan teef wiltas. Šā la ari apšahrtjeo muišču ištahščneeki ir te peeweenojuščees, tad telefons wehš tiks šaištis uš Ūmeišteri, Šrundšahči, Šafanuišču, Šafbergu, Ūhdamu un Š-

jeb otradi, tad, pehž Delašcha domam, ešot wišdroščakā šime, ka medus nedekas jau pagahjuščas, ka pahřleeki karštā wišleštiba šahš jau atšihšt un ka jaunais pahřitiš wairš zaur deenu nedomā weens no otra. — ts.

Par Sedas kalnini.

Sedas kalniščs atrodas Maš-Salazā, Weš-Ūtes muiščas dašā. Mehra laiktšs tur bijuše kapšeti; tagad tur šopototees.

Šeis kahšs droščineeks leeliees, ka buhřot zaur Sedas kalnini zauri išt, beš šaileem, pulštēn 12 nakti. (Pahš Sedas kalnini weš zehšč uš Weš-Ūtes muišču). Šo ari ištarijis, bet pahř kalnini ešot tam štrehšis mašs, melnš žunšs lihšs, reedams, un pehđigi tam eelodis rošā. Droščineeks par to neko naw ližees šinat, bet mahjā aistejot tam parahdijučās mehra šimeš, palijis wahjšč un pehž 3 nedekām nomiršs.

Agrahšs laiktšs mehriš šipri plošiees Wiššem un daudš žilweki mirušči. Kad eerandšijuči kahdu šaršamu šahš jeb melnu šamolinu pa ištabu wefotees, waj atkal melnš žunšchus, šwahřguteem šakā, rinki ššreenot un ja kahšs peeminejis wahřdu, tad tuhšin beigšs. Kad meitas welejuščās, tad mehriš daudš-reiš žilweka weidā gulees uš welešnam un, kura aistituš, ta beigta. Šā mehriš ištahščis daudš žilwekus, kahdā pagastā reiš wišš nomirušči ar mehri; palikušči ištai wiššs un šewa. Tee lihšgufši mehri, lai ištahči apšchlojotees un wišus neiššauščot. Šā dabujušči žilweki atkal wairotees. Rogulis.

šeni, tā la wišas linijas garums buhš 80 weršes. Šri no Šaujenes 10 weršes atahštā meščšunga mahja šiks ar telefonu šaweenoia. Labvelis.

No Škultes. Širndeem, 8. julijā, nakti, ištahpča išt šchejenes R. mahjas šehšs drehšes; wairak nebij, nešinamu eemēšu behš pagumušči lihšpneem. Šai mantas apšargatu, mahjās eemihneeki turpmat pahřnahščnoja šehš. Un teecham, šagti nelawejas wiš, wehš reiš apzēemot patihšlamo šehši! Trišs deenas wehšal guleštajus uštrauzēja nakti trowsiš, kas žehlās no šehšs aistšampetu duriņu atgruščšanas. Nu atkal bij šehšču reiša ištšihšees; guleštaji no šailem škani eesšeešās, no ta weeš, kuri bij diwi tehwini, šibena aštřumā dewās lapās. Wrihdi wehšal guleštaji ištai atgida, pakatššitees, kas tagad bij par wehšu, jo naktš putni bij ištahšču žuwajās truhmās. Vaironis.

No Turkalnes. Turkalnē, 31. julijā. Šaifrahšis jau dahšadas šehščoššanas dširšetas — te leels karšums, tur daudš leetus — bet ari šche ir deejgan nošchlojami, kur jau 14 deenas un wehš ilgati leetus šatru deenu lihš, zaur to netil ween daudš laika eet pašušchā, bet ari zehšč plawu un lauru rašča un šemkopis nešpej šawus darbūs ištā laikā padarit. Ūš kahda pee muiščas peederiga leelaka plawas gabala šahle wehš šahw noplauda, wehš ir dahšas majafas plawas neplautas. Šchad šche darbi buhš pahřarii, kas naw parahšams. Rudfus eestahča plaut ištahjuščā nedekā, bet šchodeem wehš naw laukā nošchuwušči, ka toš waretu ištli. Ša laiks drihš laika nelabošas, tad pagasta šaimneekem, išt semišči šchās muiščas rentneekem, žetas leeti šaudejumi. Šai Deenu dotu, la leetus uš ilgaku laiku apštahšot lihš. — 28. julijā šch. g. Šihnušču dšeedaščanas beedriba šche ištšohšoja jau ilgi nodomatos šafumu šweštus. Šaw deenu eepreešč šwehřtu weetā, kahdā pee muiščas atrodošā pušalā, šarihšoja galbus un šofus, lā ari goda wahřtus, kuras šchejenes jaunawas un šaimneeki ištřefšoja šaimneem, pukem un kšoneem; wirš wahřteem atradās ušrakšis „Šweik!“ Šp plšt. 1/3 pehžpus-deenā atnahža dšeedataji lihš ar šarogeem un mufšas šori un apmetās šafumu weetā. Mufšas šoris, šwehřtus eewadot, nošpehšēja dahšus gabalus un dšeedataji nodšedaja kahdas dšeešminas, pehž šam eestahšas wišpahřeja deža. Ša wišu laiku, lihšs plšt. 9 wahřā, tiškab dejas weetā, lā ari pee buřetes, kur wareja dabut ištai alus, kwaju un ehadmleetas, wišs noritinājis peeklahjigi un godīgi. Weens ar otru šatitās godbihjigi un peeklahjigi; šche nenotika nelahdas šidas un šwehřti lihšs pat galam pagahša apmeeritošchi preešč wišem dahšneekem, šwehřtu ištřiktošchem Turkalnes un Šchēšiles šaimneekem un un wīnu šamijām. Par pašču dšeedaščanu waru maš šo pašnot: pee dšeedaščanas pedališs maš dšeedataju, bet ari tee pašči dārija, žil šehja; šatru dšeešnu šauštaji apweizja šokam plautščinadami. Weš tam dšeedaščanas beedriba ešot wehš jaunina un ne-ēšot daudš mehžinajumi noturetī. Šerešim, nahřošču šawaru šcho dšeedaščanas beedribu apšweikt leelakā škaitā un ari wairak eesšedajuščos. Šora wadonam un školotajām nowehšu šepšu un pazetišu, šawus štolenus ištšihštot par šabeem dšeedatajeem! Weigās wehš peeminu, ka uš šwehřteem bija šapulžejušees kahdi 250 dahšneeki un ka eenehmumi bija labi. Augščā minetas dšeedaščanas beedribas preeščneeki eenehmumu atklumu nodomajuči išt leetot bibliotekas dibināšanai par labu.

Kads weesis.

No Šfoleem (Šitru dr.). Šulija mehneši, kahdā šwehřdeenas wahřā, eegahšis pee širgotaja M. bodē kahšs nepaštšams wiššs šailu galwu, šailām šahjam un šehštojees, ka ešot uš žela nolaušitis, lai dodot kahdus wegus šahbatuš un zepuri, ka mahjā waretu tišt. Širgotajs M. ari eedewis šawās naktš šurpes un palezees šem galba, zepuri meklet, bet te šweščais tehwiniš šwešt M. am par galwu ar pudeli, kura bijuše peebahša ar oššem un granti. Šā la šiteens nebijis išt šparigi trahpijis, tad M. wehš atjehššees, ištšreet išt bodes pehž paliga uš teefas mahju, kura no bodes atrodas šofus 30, bet tištēr šlepkawa weegšam šahjam aist laidees lapās. Gažzemneeks.

No Palangas. Šri pee mums šajuhjami „gruhtee laiki“ un daudš leelakā mehřā, nelā žitru mufšu plahšajā tehwijā. Šemite šikta, šmiltaina, — apštakti, kas pat labus šaitus padara par gruhteem. — Šri šweju šchogad ne-ēet lā wehš-tumees. Šeena laiks no eestahčuma bij labš; bet tad gaidijām, lai šahšite ašpirgšt no pawajara auktuma un wehš paang, tagad — lihšš weenā lihššanā. Rudšišchi šchogad šikti, šawarajš — pawidam. Dahšči gan teiz, ka mehš šawās eemafščšanas nonešot frogu papam un tadē parahšs grimšot, žiti atkal, ka ar šwejneezibu neprotot riškotees tā, lā žaunee laiki un apštakti praša, wehš žiti, ka mehš newiščohjot deejgan nahšigi širahdat. Šam šaišniba, to Deewinišč šina, bet aštřim tur tomēr wajag buht! Palandzeetis.

No Šuldigas. Šuldigā nešen nodibinājis Šatweešču amatneeku beedriba. 14. julijā šch. g. amatneeku beedriba ištšohšoja šafumu šalki, bet wairak ari nebijā, lā išt deža. Dahšči Šuldidšneeki domaja, ka buhš ari dšeedaščana, bet ištššš nemāš nebijā! Šai-

